
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2625 DEL 24/12/2025

OGGETTO: FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI 
PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI 
ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO 
SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI. APPROVAZIONE COLLAUDO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO E APE POST-OPERAM

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione presidenziale n.20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei "Lavori ed opere 
impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell'Istituto d'istruzione 
Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 
1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

 con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico, per l'importo 
complessivo di € 2.000.000,00;

 con determina n.88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Lavori ed opere 
impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell'Istituto d'istruzione 
Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 
1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

 con determinazione dirigenziale n. 498 del 18.03.2022 è stato stabilito di indire una procedura aperta di gara ai 
sensi dell'art.60 del D.Lgs.n.50/2016, per l'affidamento dei "Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per 
migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità dell 'Istituto Superiore "Alfonso Maria dei Liguori " di Sant 
'Agata dei Goti”, in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di 
DigitaPA s.r.l. https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, per l'importo a base di gara di € 1.460.471,27, 
oltre € 7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed inoltre è stato stabilito di aggiudicare i lavori 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9-bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;

 con determinazione n. 865 del 04/05/2022 e successiva determinazione n. 1034 del 27/05/2022 è stata 
nominata apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per la valutazione 
delle offerte tecniche, tempo ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto del Bando e del 
disciplinare di gara, sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;



2

 con determinazione dirigenziale n. 1047 del 30/05/2022 è stato stabilito di aggiudicare l'appalto in oggetto 
all'A.T.I.: LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L. (Mandante), (P. IVA 03436600617) per 
l'importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge) di cui € 1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 
6,27% e € 7.528,73, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 con determinazione dirigenziale n. 1682 del 30/08/2022 a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 è stato stabilito di aggiudicare 
definitivamente l'appalto in oggetto all'ATI LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L. 
(Mandante), (P. IVA 03436600617) per l'importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge) di cui € 
1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e € 7.528,73, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
di gara;

 in data 31.08.2022 venivano consegnati i lavori sotto riserva di legge;

 in data 22.11.2022 veniva stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 2880;

 con determinazione n. 1772 del 29/08/2023 è stato nominato R.U.P. l’Ing. Matteo Iannotti in sostituzione 
dell’Ing. Angelo Carmine Giordano;

 con determinazione n. 998 del 17.05.2024 veniva affidato il collaudo tecnico-amministrativo all’ing. Luca De 
Cicco, dipendente della Provincia di Benevento;

 i lavori sono stati ultimati in data 16.07.2024;

 con determinazione n. 2001 del 29.09.2025 veniva incaricato del servizio di redazione Attestato di Prestazione 
Energetica l’ing. Giovanni Pozzuto con studio in San Marco dei Cavoti (BN) alla via P.U. di Piemonte n.122, (C.F. 
PZZ GNN 83H08 A783Y – P.IVA 01624600621);

PRESO ATTO: 

 che in data 10.01.2025 veniva consegnata la relazione di collaudo in uno al certificato di collaudo relativamente 
all’intervento di cui in oggetto, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto esecutivo a 
base di gara come modificato/integrato dal progetto migliorativo offerto in fase di gara, salvo lievi modifiche 

entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori, a firma dell’ing. Luca De Cicco 
(dipendente della Provincia di Benevento);

 che a partire da tale date sono state avviate le operazioni di monitoraggio degli impianti a servizio della struttura 
scolastica, secondo le indicazioni dell’Ente finanziatore e sono in corso di redazione i relativi elaborati esplicativi, 
al fine di produrre le brochures finali a testimonianza del risparmio ottenuto con il suddetto intervento;

 in data 10.12.2025 prot. n. 30562 veniva trasmesso l’Attestato di Prestazione Energetica Ante e Post operam, in 
uno ai relativi allegati, ove si evince il passaggio dalla classe energetica E alla classe energetica A4, a firma 
dell’ing. Giovanni Pozzuto con studio in San Marco dei Cavoti (BN) alla via P.U. di Piemonte n.122, (C.F. PZZ GNN 
83H08 A783Y – P.IVA 01624600621);

VISTO il certificato di collaudo, sottoscritto senza riserve dall’impresa esecutrice, e i relativi allegati;
VISTO l’Attestato di Prestazione Energetica Ante e Post operam e i relativi allegati;
VISTA la regolarità degli atti e del lavoro svolto;
RITENUTO pertanto di poter approvare glia tti relativi al collaudo tecnico-amministrativo dei lavori ed opere 
impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza energetica e l’eco sostenibilità dell’istituto superiore 
“Alfonso Maria De’ Liguori” di Sant’Agata de’ Goti;
VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 
Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di “variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al 
documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025- 2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 
2025- 2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, 
ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e 
della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 20252027. ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 e il Programma 
Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 
2025/2027;

 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 
Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

 N.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2025/2027;
RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato nominato 
Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA MANUTENZIONI” della Provincia di 
Benevento;

 la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, l’incarico di 
elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA”, all’ing. 
Matteo IANNOTTI;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..
Per quanto sopra, per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante del presente dispositivo,

DETERMINA



4

per le motivazioni esposte nella narrativa che precede, che qui si intendono riportate e trascritte:
DI APPROVARE il Certificato di collaudo e i relativi allegati delle opere dell’intervento denominato LAVORI ED 
OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO 
SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ 
GOTI, a firma dell’ing. Luca De Cicco (dipendente della Provincia di Benevento);
DI APPROVARE altresì l’Attestato di Prestazione Energetica Ante e Post operam, in uno ai relativi allegati, ove si 
evince il passaggio dalla classe energetica E alla classe energetica A4, a firma dell’ing. Giovanni Pozzuto con studio in 
San Marco dei Cavoti (BN) alla via P.U. di Piemonte n.122, (C.F. PZZ GNN 83H08 A783Y – P.IVA 01624600621);
DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


